in iudicium, sed ea res, cuius causa uerba haec in interdico coniecta sunt. uim, quae ad caput, & ad uitam pertinet, restitui sine ulla exceptione uoluerit ea sit plerumque per homines coactos, armatosque. quae si alio consilio, eodem periculo facta sit, eodem iure esse uoluerunt. non enim maior est iniuria, si tua facta nihil, quam si tuus nullius; non si tui serui, quam si alieni, ac mercenarii; non si tuus procurator, quam si uicinus, aut liber

tuus; non si coactis hominibus, quam si uoluntariis, aut etiam assiduis, ac domesticis; non si armatis, quam si inermibus, qui uim habent armatorum ad nocendum; non si pluribus, quam si uno armato: quibus enim rebus plerumque uis fit, eiusmodi haec res appellantur in interdico. si per alias res eadem facta uis est, ea, tamen si uerbis interdico non concluditur, tamen sententia iuris, atque auctoritate retinetur.

## EXPLANATIO

**V**im enim multitudinis restitui uoluerunt, & qui interdictum scripsere, non eos modo, qui a conuocata multitudine deieci essent, sed eos etiam, qui a multitudine restitui uoluerunt. Sic infra: Vim, quae ad caput, & ad uitam pertinet, restitui sine ulla exceptione uoluerunt. ARMATISVE & siue, Armatisue, siue, Armatisq. legas, recte utrumque. est enim infra: Vis fit per homines coactos, armatosq. Est etiam: Si sine armatis, coactisue hominibus. Et ibidem: Sine coactis, armatis ue hominibus. ORNATIO & instructiq. RESTITUISSE te dices? negabis a te esse deiectum? Quo modo accepimus illud supra, Restituisse se dixit: & illud, Recte igitur dices te restituisse? ALIO consilio, non per homines coactos, armatosq. sed alio modo, id est nec a multitudine, nec armis. EODEM iure esse & pariter teneri interdico de ui.

## ORATIO

**V**ENTO nunc ad illud tuum: Non deieci, si non si ui accedere. puto te ipsum, Piso, perspicere, quanto ista sit angustior iniquiorq. defensio, quam si illa uterere: Non fuerunt armati, cum sustibus & saxis fuerunt. Si me hercule mihi, non copioso homini ad dicendum, optio detur, utrum malim defendere, non esse deiectum eum, cui ui et armis ingrediendi sit occursum; an armatos non fuisse eos, qui sine scutis ac sine ferro fuerunt. omnino ad probandum utramque rem uideam infirmam, uigilantiamq. esse: ad dicendum autem, in altera uideam mihi aliquid reperire posse, non fuisse armatos eos, qui neque ferri quidquam, neque scutum ullum habuerunt. hic uero haeream, si mihi defendendum sit, eum, qui pulsus fugatusq. sit, non esse deiectum. Atque illud in tota defensione tua mihi maxime mirum uidebatur, te dicere, iurisconsultorum auctoritati obtemperari non oportere. quod ego, tamen si non nunc primum, neque in hac causa solum audio, tamen admodum mirabar abs te quamobrem diceretur. nam ceteri tum ad istam orationem decurrunt, cum se in causa putant habere aequum, & bonum, quod defendant. si contra uerbis & litteris, & ut dici solet, summo iure contenditur; solent eiusmodi iniquitati boni & aequi nomen, dignitateque opponere. tum illud, quod dicitur, si ueni be, irident: tum au cupia uerborum, & litterarum tendiculas in inuidiam uocant: tum uociferantur, ex aequo & bono, non ex callido uersutoq. iure, rem iudicari oportere: scriptum sequi calumniatoris esse; boni iudicis, uoluntatem scriptoris, auctoritatemq. defendere. in ista uero causa, cum tu sis is, qui te uerbo, litteraq. defendas, cum tuae sint eae partes; unde deiectus es? an inde, quo prohibitus es accedere? eiectus es, non deiectus: cum tua sit haec oratio, fateor me homines coegisse, fateor a mase, fateor tibi mortem esse minutam, fateor hoc interdico praetoris iudicari, si uolueras & ac quietas ualeat. sed ego inuenio interdico uerbum unum, ubi delitescat; Non deieci te ex eo loco, quem in locum prohibui ne uenires. In ista defensione accusas eos, qui